
MEHR SICHERE, 
ERNEUERBARE 
ENERGIE

Die SPD bringt den Ausbau erneuerbarer Energie 
wieder in Schwung: Mehr Förderung, steuerliche 
Entlastungen und weniger Bürokratie für kleine 
und größere Photovoltaik-Anlagen.



EINFACHER, SCHNELLER, 
WIRTSCHAFTLICHER 
Wir haben erwirkt, dass der Netzanschluss von 
Photovoltaik-Anlagen bis 30 Kilowatt (kW) künftig 
online beantragt und leichter durchgeführt werden 
kann. Die Einspeisung wird wieder so vergütet, dass 
Anlagen wirtschaftlich werden. Seit 1.1.2023 sind 
kleine und mittlere Anlagen auf Gebäuden steuer-
befreit. Solarstrom macht unabhängig und senkt 
Kosten. 
 
 

STROMNETZ IN BERLINER HAND, 
PHOTOVOLTAIK AUF BERLINER DÄCHERN 
Das Berliner Stromnetz ist wieder in Berliner Hand 
und so auch die rund 100 Mio. € Einnahmen. Damit 
können wir bezahlbare Energie, zusätzliche Förde- 
rung und kostenlose Beratung ermöglichen. Ende 
2022 hatten Photovoltaik-Anlagen in Berlin eine 
installierte Gesamtleistung von 192 Megawatt. Mit 
215 kW/km² lag die Hauptstadt damit über dem 
Bundesdurchschnitt. Bis 2025 installieren die Berli-
ner Stadtwerke auf den Berliner Messehallen eine 
Solaranlage mit weiteren 6 Megawatt. 
 
 

MIETERSTROM: GUT FÜR DEN 
GELDBEUTEL, GUT FÜR’S KLIMA 
Seit 2017 setzt die Berliner SPD auf das Mieterstrom-
modell: Ökostrom für Mieter:innen direkt vom Dach, 
gefördert und günstiger als vom Grundversorger. 
Jetzt gibt es die Förderung auch für Anlagen über 
100 kW fur̈ ganze Quartiere. Die Berliner Stadtwerke 
setzen immer mehr Mieterstromprojekte mit Schulen 
und Landesbetrieben um und versorgen so tausende 
Haushalte mit Solarenergie. V.

i.S
.d

.P
.: 

SP
D

 B
er

lin
 · 

La
n

d
es

ge
sc

h
äf

ts
fü

h
re

r 
Sv

en
 H

ei
n

em
an

n
 · 

M
ü

lle
rs

tr
aß

e 
1

6
3

 · 
1

3
3

5
3

 B
er

lin
 · 

Te
le

fo
n

 0
3

0
.4

6
9

2
-2

2
2

 · 
b

er
lin

@
sp

d
.d

e·
 S

ta
n

d
: 0

1
.0

9
.2

0
2

3

     facebook.com/spdberlin 

   twitter.com/spdberlin 

   instagram.com/spdberlin 

     tiktok.com/@spdberlin https://spd.berlin


